<sup>11</sup> Davut İltaş, "Tahâvî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 39: 385-386.

<sup>12</sup> At etinin yenilip yenilmeyeceği konusundaki daki görüş farklılıkları bu hususa misal gösterilebilir. Ebû Yusuf (ö. 182/798), İmam Muhammed at etinin mübah olduğu görüşündedirler. Mâlikîlerden meşhur görüşe göre kerahat, diğer görüşe göre ise tahrim söz konusudur. Ebû Hanîfe'ye göre ise tenzihen mekruhtur. (Ebu't-Tayyib Muhammed Şemsu'l-Hak Azîmâbâdî, *Avnu'l-ma'bûd şerhi Sunenî Ebî Dâvûd*, nşr. Muhammed Abdulmuhsîn, thk. Abdurrahmân Muhammed Osmân. 2. Baskı (Medine: Mektebetu's-Selefiyye, 1388/1968), 10: 263; Abdurrahmân el-Cezîrî, *el-Fıkh alâ mezâhibi'l-erbaa*, thk. Abdu'l-Humeyd Hicâzî - Emîn el-Cezîrî (b.y. : Şirketu Fennu't-Tibâa, 1358/1939), 379.) Tahâvî, iki öğrencisi ve diğerlerinin at etinin helalliyi hususunda mütevatir haberleri delil getirerek Ebû Hanîfe'ye muhalefet ettiklerini belirtmekte ve kendi itirazını özetle şöyle ifade etmektedir: "Ebû Hanîfe, re'ye dayanarak bunu söylüyorsa o zaman ehli eşek ile ehli at arasında bir farkın bulunmaması gerekirdi.

İmam Muhammed ve Ebû Yûsuf'a göre köpük atması şart değildir.<sup>17</sup> Serahsî, hamrın gerçek anlamı ile yaş üzüm suyu, mecâzî olarak da diğer içecekler için kullanıldığını, sözün gerçek anlamı kastedilince mecâzî anlamın uzaklaşacağını söylemektedir.<sup>18</sup> Ebû Hanîfe'ye göre şarabın azı da çoğuda haramdır, onun dışındaki sarhoş edici maddeler de haramdır fakat haramlığı hamr gibi değildir.<sup>19</sup> İbn Rüşd (ö. 595/1198), görüş ayrılıklarını Hicâz ve Kûfe ulemâsı ekseninde açıklamakta; Hicâz ulemâsı ile

---

veriyor. Bu durum at etini ve ehlî eşek etini yeme hükmünün farklı olduğuna delalet eder. Rasûlullah'tan gelen haberler sahih olduğunda hadisi re'ye takdim etmek evladır". (Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b. Selâme b. Abdulmelik el-Ezdî et-Tahâvî, *Şerhu Me'âni'l-âsâr*, thk. İbrâhîm Şemsuddîn, 2. Baskı (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1428/2007), 3: 517; Azîmâbâdî, *Avnu'l-ma'bûd*, 10: 262.) Tahâvî, keler etinin yenmesinin mübah olduğu konusunda açık ve sahih hadisler bulunduğunu söyleyerek, mezhebinin bu husustaki yaklaşımını da eleştirmektedir. (Tahâvî, *Şerhu Me'âni'l-âsâr*, 3:516; Ahmed b. Ali İbn Hacer el- Askalânî, *Fethu'l-bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Abdu'l-Azîz b. Abdullah b. Bâz-Muhammed Fuâd Abdu'l-Bâkî (Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1424/2004), 9: 760.)

<sup>13</sup> "Ey iman edenler! Hamr/şarap, kumar, dikili taşlar (putlar), fal ve şans okları birer şeytan işi pisliktir. Bunlardan uzak durun ki kurtuluşa eresiniz. Şeytan şarap ve ve kumar yoluyla aranızda düşmanlık ve kin sokmak, sizi, Allah'ı anmaktan ve namazdan alıkoymak ister..."

Muhammed eş-Şevkânî, *Neşru'l-evtâr min esrâri Munteka'l-ahbâr*, thk. Ebû Muâz Târik b. Avdullâh b. Muhammed, 2. Baskı (Riyâd: Dâru İbn Kayyim, 1429/2008), 10:321.

muhaddislerin cumhûrunun, “Sarhoşluk verici içeceklerin azı da haramdır” görüşünde olduklarını, Irak ulemâsı, tâbiinden İbrâhim en-Nehâî (ö. 96/714), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778), İbn Ebû Leylâ (ö. 148/765), Şureyk, İbn Şibrime, İmam Ebû Hanîfe ve diğer Kûfe fukâhası ile Basra ulemâsının çoğunun “Şarap dışındaki içeceklerin kendileri haram değildir, haram olan, ancak sarhoş edici miktardır” dediklerini kaydetmektedir.<sup>20</sup> Hanefî mezhebinde Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf’a göre hamr dışındaki içecekler sarhoşluk verici bir nitelik taşısa bile, bunlardan sarhoş etmeyecek miktarda vücut direncini artırmak vb.

<sup>22</sup> Vehbe ez-Zuhaylî, *İslam Fıkhı Ansiklopedisi*, trc. Ahmet Efe-Beşir Eryarsoy-H.Fehmi Ulus-Abdurrahim Ural-Y. Vehbi Yavuz-Nurettin Yıldız (İstanbul: Risale Yayınları, 2015), 4:344-345.

<sup>23</sup> Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Buhârî, *Sahîhu’l-Buhârî* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981), “Eşribe”, 4; Ebu’l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşayrî en-Neysâbûrî, *Sahîhu Muslim*, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâki (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981) “Eşribe”, 67; Ebû Dâvud Suleymân b. el-Eş’as el-Ezdî es-Sicistânî, *Sunenu Ebi Dâvud*, thk.

Muhammed Avvâme. 3. Baskı (Medine: Dâru’l-Yusr, 1431/2010), “Eşribe”, 5; Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre et-Tirmizî, *Sunenu’t-Tirmizî* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981), “Eşribe”, 2, 3; Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali en-Nesâî, *Sunenu’n-Nesâî* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981), “Eşribe”, 23.

<sup>24</sup> Ebû Dâvud, “Eşribe”, 5; Tirmizî, “Eşribe”, 3; Nesâî, “Eşribe”, 26.

<sup>25</sup> Müslim, “Eşribe”, 73, 75; Nesâî, “Eşribe”, 23.

<sup>26</sup> Bu konudaki çeşitli rivayetler için hadis kaynaklarının “Eşribe” bölümlerine bakılabilir.

Thk. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer. 2. Baskı. 25 cilt. Lübnan: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2009.

Azîmâbâdî, Ebu't-Tayyib Muhammed Şemsu'l-Hak. *Avnu'l-ma'bûd şerhi Sunenî Ebî Dâvûd*. Nşr. Muhammed Abdulmuhsîn. Thk. Abdurrahmân Muhammed Osmân. 2. Baskı. 14 Cilt. Medine: Mektebetu's-Selefiyye, 1388/1968.

Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm. *Sahîhu'l-Buhârî*. 8 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981.

Cezîrî, Abdurrahmân. *el-Fıkh alâ mezâhibi'l-erbaa*. Thk. Abdu'l-Humeyd Hicâzî - Emîn el-Cezîrî. b.y. : Şirketu Fennu't-Tibâa, 1358/1939.

Ebû Dâvud, Suleymân b. el-Eş'as el-Ezdî es-Sicistânî. *Sunenu Ebî Dâvud*. Thk. Muhammed Avvâme. 3. Baskı. 5 Cilt. Medîne: Dâru'l-Yusr, 1431/2010.

Ebû Yûsuf el-Ensârî, Yâkub b. İbrâhîm. *er-Redd alâ Siyeri'l-Evzâî*. thk. Ebu'l-Vefâ el-Afgânî. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, ts.

Ebû Zehra, Muhammed. *İslam Hukuku Metodolojisi*. Trc. Abdulkadir Şener. 4. Baskı. Ankara: Fecr Yayınları, 1986.

İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah. *el-İntikâ fî fadâili's-selâseti'l-eimmeti'l-fukahâ*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, ts., 142.

İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali. *Fethu'l-bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*. Thk. Abdu'l-Azîz b. Abdullah b. Bâz-Muhammed Fuâd Abdalbâkî. 15 Cilt. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1424/2004.

İbn Kayyim el-Cevziyye, Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb *İ'lâmu'l-muvoakkîn an Rabbi'l-âlemîn*. 7 Cilt. Riyâd: Dâru İbnu'l-Cevziyye, 1423.

İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem b. Alî b. Ahmed.

*Lisânu l-Arab*. Beyrut: Dâru Lisâni'l-Arab, 1970.

İbn Rüşd, Ebu'l-Velîd Muhammed b. Ahmed. Ahmed el-Kurtubî el-Endelusî. *Bidâyetu'l-müctehid ve nihâyetu'l-muktesid*. 2 cilt. b.y.: y.y. 1380.

İltaş, Davut. "Tahâvî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 39: 385-388. İstanbul: TDV Yayınları, 2010.

- Müslim b. Haccâc, Ebu'l-Huseyn b. Müslim el-Kuşayrî en-Neysâbûrî. *Sahîhu Muslim*. Nşr. Muhammed Fuâd Abdalbâki. 3 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981.
- Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali. *Sunenu'n-Nesâî*. 8 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981.
- Okur, Kâşif Hamdi. "İslam Hukuku Açısından Helal ve Haram Olan Gıdalar ve Bazı Güncel Meseleler", *Usûl İslam Araştırmaları* 11 (Ocak 2009): 7-40.
- Özer, Salim. "İçkinin Yasaklanmasında Fukahanın Esas Aldığı Ölçüler", *Bilimname* 18 (Haziran 2010): 55-91.
- Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b.